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Komentarz analityczny

2. Handel wewnętrzny

     Internal trade

Organizacja polskich przedsiębiorstw detalicznych należy do jednej z bardziej zróżnicowanych w Europie. W dalszym ciągu widoczne jest dość znaczne rozdrobnienie polskich przedsiębiorstw handlowych. Mimo systematycznego rozwoju sieci obiektów wielkopowierzchniowych nie obserwuje się, aby istotnie ograniczały one liczebność działających sklepów należących do drobnych kupców. Nowoczesne metody zarządzania przedsiębiorstwem, promowanie nowych wzorców sprzedaży i obsługi klienta - wdrażane przez przedsiębiorstwa z kapitałem zagranicznym stały się źródłem i motorem rozwoju krajowych przedsiębiorstw handlowych. 

W wyniku tych działań zmieniła się rola konsumenta. Stał się on bardzo ważnym elementem procesu dystrybucji towarów. 

W 2003 r. utrzymał się wzrost liczby przedsiębiorstw handlowych
, przy czym dynamika tego wzrostu wyniosła 2,7%, w stosunku do roku poprzedniego i nie była już tak duża jak w latach ubiegłych.

Wzrost ogólnej liczby podmiotów handlowych był tak jak w latach poprzednich wynikiem aktywności w sferze sektora prywatnego. Utrzymanie się tendencji wzrostowej liczby przedsiębiorstw handlowych było spowodowane głównie zwiększeniem liczby osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. W stosunku do roku ubiegłego, wzrosła liczba podmiotów działających w oparciu o kodeks spółek handlowych (o 5,9%). W ogólnej liczbie podmiotów gospodarki narodowej prowadzących działalność handlową osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą stanowiły w 2003 r. 82,7% i było to o 0,2 pkt więcej niż w roku 2002.

W 2003 r. rola handlu w gospodarce polskiej mierzona udziałem w tworzeniu dochodu narodowego nadal kształtowała się na wysokim poziomie. W latach 1999-2003 handel utrzymuje znaczącą rolę i pozycję w gospodarce narodowej, zajmując drugie miejsce po sekcji „Przemysł” – 

w tworzeniu produktu krajowego brutto (PKB), osiągając w 2003 r. udział - 18,5%. Natomiast udział handlu w wartości dodanej brutto w 2003 r. wyniósł 21,2%. 

	Wyszczególnienie

Specification
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003

	
	
	
	
	
	

	Udział handlu w PKB w %

	17,1
	17,5
	17,8
	18,2
	18,5

	 Share trade in  GDP in %
	
	
	
	
	

	Udział handlu w wartości dodanej brutto w %

	19,7
	20,0
	20,3
	20,8
	21,2

	Share  trade in gross value added in %
	
	
	
	
	


Dynamika wartości dodanej brutto (w cenach stałych) w 2003 r. przedsiębiorstw zaklasyfikowanych do sekcji G „Handel i naprawy” wzrosła w porównaniu z rokiem ubiegłym o 6,5%, wobec wzrostu w 2002 r. – o 5,7%, w 2001 r. – o 3,9%, w 2000 r. – o 4,1%, w 1999 r. – o 6,3%. Na poziom wartości dodanej brutto wytworzonej przez przedsiębiorstwa handlowe wpływały głównie: przychody, marże handlowe i poniesione koszty, stanowiące istotne czynniki rentowności przedsiębiorstw handlowych.

W 2002 r. dynamika przychodów ogółem osiąganych przez przedsiębiorstwa z sekcji G „Handel i naprawy”, była wyższa niż w 2001 r. o ponad 7%. Przychody ze sprzedaży towarów i materiałów, które stanowiły 91,9% ogólnej wartości przychodów przedsiębiorstw, wzrosły o ponad 8%. Podobnie jak w latach ubiegłych znaczną część przychodów realizowały przedsiębiorstwa, w których pracuje do 49 osób (około 66%). 

Strukturę przychodów przedsiębiorstw handlowych wg rodzaju działalności obrazują poniższe wykresy:
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Podobnie jak w latach ubiegłych, również w 2002 r. dynamika kosztów uzyskania przychodów w przedsiębiorstwach zaliczanych do sekcji G była niższa niż dynamika przychodów. 

Ważnym czynnikiem wpływającym na rentowność przedsiębiorstw handlowych jest wielkość i poziom marż handlowych. Średnia marża zrealizowana przez przedsiębiorstwa handlowe na przestrzeni lat 1999-2002 utrzymywała się na zbliżonym poziomie. Z niewielkimi wahaniami w dół lub w górę oscylowała w granicach 18,0%. 

Zróżnicowanie poziomu zrealizowanych marż uzależnione jest od rodzaju działalności przedsiębiorstw, co obrazuje poniższe zestawienie:

	Wyszczególnienie
	1999
	2000
	2001
	2002
	Specification

	
	w %          in %
	

	Dział 50

	15,2
	14,7
	16,9
	16,3
	Division 50

	w tym:
	
	
	
	
	
of  which:

	50.1 sprzedaż pojazdów mechanicznych 

	11,9
	14,0
	16,2
	13,7
	50.1 sale of motor vehicles

	50.3 sprzedaż części i akcesoriów do pojazdów mechanicznych

	19,9
	18,6
	21,6
	23,3
	50.3 sale of motor vehicle parts and accessories

	50.5 sprzedaż detaliczna paliw 

	17,0
	12,8
	13,5
	14,9
	50.5 retail sale of automotive fuel

	Dział 51

	16,2
	16,6
	16,1
	15,6
	Division 51

	w tym:
	
	
	
	
	
of  which:

	51.1 sprzedaż hurtowa realizowana na zlecenie


	23,5
	18,5
	18,6
	19,5
	51.1 wholesale on a fee or contract2

	51.2 sprzedaż hurtowa płodów rolnych i żywych zwierząt

	10,9
	20,7
	18,9
	17,9
	51.2 wholesale of agricultural raw materials and live animals

	51.3 sprzedaż hurtowa żywności, napojów i tytoniu

	15,3
	15,3
	13,6
	13,3
	51.3 wholesale of food, beverages and tobacco 

	51.4 sprzedaż hurtowa artykułów użytku domowego i osobistego

	16,2
	17,9
	17,2
	17,7
	51.4 wholesale of household goods

	51.5 sprzedaż hurtowa półproduktów i  odpadów pochodzenia nierolniczego oraz złomu 

	15,7
	15,4
	15,5
	16,2
	51.5 wholesale of non-agricultural intermediate products, waste and scrap

	51.6 sprzedaż hurtowa maszyn,  sprzętu i dodatkowego wyposażenia

	24,0
	16,4
	17,4
	15,7
	51.6 wholesale of machinery, equipment and supplies

	51.7 pozostała sprzedaż hurtowa

	14,3
	16,8
	16,7
	15,1
	51.7 other wholesale

	Dział 52

	24,0
	22,6
	23,9
	26,2
	Division 52

	w tym:
	
	
	
	
	
of  which:

	52.1 sprzedaż detaliczna w niewyspecjalizowanych sklepach

	22,7
	22,5
	22,5
	22,4
	52.1 retail sale in non-specialized stores

	52.2 sprzedaż detaliczna żywności, napojów i wyrobów tytoniowych w  wyspecjalizowanych sklepach

	22,5
	23,3
	22,9
	21,7
	52.2 retail sale of food, beverages and tobacco in specialized stores

	52.3 sprzedaż detaliczna wyrobów farmaceutycznych

	26,1
	16,8
	26,0
	29,7
	52.3 retail sale pharmaceutical and medical goods, cosmetic and toilet articles

	52.4 pozostała sprzedaż w wyspecjalizowanych sklepach

	24,7
	24,4
	24,6
	29,9
	52.4 other retail sale of new goods in specialized stores

	52.5 sprzedaż detaliczna artykułów używanych

	27,4
	27,9
	32,4
	32,5
	52.5 retail sale second-hand goods in stores


Na przestrzeni lat 1998–2002 poziom marży handlowej w przedsiębiorstwach według działów kształtował się następująco: handel pojazdami od 14,4% do 16,9%, handel hurtowy od 15,2% do 16,6% i handel detaliczny od 22,4% do 26,2%. 

W 2002 r. nadal najwyższy wskaźnik marży osiągany był przez przedsiębiorstwa handlu detalicznego. W dziale obejmującym handel hurtowy najwyższe marże realizowały przedsiębiorstwa prowadzące sprzedaż hurtową na zlecenie (19,5%) oraz płodów rolnych i żywych zwierząt (17,9%). Podobnie jak w latach poprzednich, najniższy wskaźnik realizowały przedsiębiorstwa prowadzące sprzedaż hurtową żywności, napojów i tytoniu - 13,6%. 

Istotnym elementem umożliwiającym ocenę kanałów dystrybucji i cyrkulacji towarów jest analiza struktury przychodów wg typów klientów oraz podział dokonanych zakupów w przedsiębiorstwach hurtowych wg typów dostawców (tablice nr 27 i 28).
Przedsiębiorstwa handlowe, (w których liczba pracujących przekracza 9 osób) dokonują zakupów w ok. 51% bezpośrednio od producentów i wytwórców krajowych, a w ok. 29% u hurtowników, bezpośredni import stanowi prawie 20%. W zależności od specyfiki działalności handlowej struktura dokonywanych zakupów ulega zmianom. Handel hurtowy w ponad 54% zaopatruje się u producentów i wytwórców krajowych oraz dokonuje zakupów bezpośrednio z importu w ok. 21%. Nadal jednak wysoki jest udział (ponad 23%) zakupów „hurtownik - hurtownik”.

Handel detaliczny w prawie 44% zaopatruje się w hurcie i w ponad 47% u krajowych producentów, bezpośredni import stanowi ponad 7%.

Przedsiębiorstwa własności zagranicznej dokonują zakupów bezpośrednio od producentów i wytwórców krajowych w ok. 42%, od hurtowników w ponad 16% a bezpośredni import stanowi ok. 41%.

W strukturze przychodów przedsiębiorstw hurtowych ponad 37% przychodów pochodzi ze sprzedaży do hurtu, około 33% pochodzi od handlowców detalicznych, 14% od producentów krajowych, a 11% stanowią bezpośrednie wpływy od konsumentów indywidualnych.

Przemiany własnościowe, jakie zachodziły w ostatnich latach, doprowadziły do prawie pełnej prywatyzacji przedsiębiorstw handlowych. Dynamiczny rozwój nowych form sprzedaży oraz sklepów należących do przedsiębiorstw zagranicznych, bądź z udziałem kapitału zagranicznego spółek prawa handlowego są przejawem m.in. globalizacji w handlu. 

W 2003 r. liczba spółek prawa handlowego zarejestrowanych w systemie REGON i zaklasyfikowanych wg PKD do sekcji „G” wzrosła o 5,9% w porównaniu z 2002 r. W tym okresie także liczba spółek kapitałowych (spółki akcyjne i z o.o.) prowadzących działalność handlową wzrosła o 4,1%. W ramach spółek prawa handlowego na szczególną uwagę zasługują spółki z kapitałem zagranicznym, których liczba systematycznie wzrasta od 1997 r. Dynamika tego wzrostu jest już jednak znacznie mniejsza i w 2003 r. ukształtowała się na poziomie 3,6% (podczas gdy w poprzednich latach wyniosła ona odpowiednio: w 1997 r.- 16%, w 2000 r.- 8%w 2001 r. - 5,4% oraz 3,4% w 2002 r.). Udział spółek handlowych z kapitałem zagranicznym zarejestrowanych w sekcji “Handel i naprawy” w ogólnej liczbie spółek handlowych z kapitałem zagranicznym wyniósł 40,7% i był o 0,1 pkt niższy niż przed rokiem. Z ogólnej liczby zarejestrowanych w rejestrze w tej sekcji w 2003 r. spółek handlowych z udziałem jednorodnego kapitału zagranicznego 73,5% było zaklasyfikowanych do działu “Handel hurtowy” natomiast 21,3% do działu “Handel detaliczny”. 

Strukturę spółek prawa handlowego o jednorodnym rodzaju kapitału zaklasyfikowanych wg PKD do sekcji „Handel i naprawy” w latach 1999 – 2003 obrazuje poniższe zestawienie:

	Wyszczególnienie
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	Specification

	
	w %                   in %
	

	
	
	
	
	
	
	

	Krajowe prywatne

	66,3
	66,1
	68,1
	71,2
	71,8
	Private domestic companies

	
	
	
	
	
	
	

	Zagraniczne

	19,0
	19,7
	18,5
	16,7
	16,4
	Foreign companies


W ogólnej liczbie zarejestrowanych przedsiębiorstw handlowych udział przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym w 2003 r. kształtował się tak jak w ub. roku na poziomie 1,7%. 

Najbardziej widocznym przejawem ekspansji kapitału zagranicznego w Polsce był rozwój wielkopowierzchniowych obiektów handlowych. Pozytywnym czynnikiem oddziaływania kapitału zagranicznego na handel krajowy jest przyczynienie się do zmian w jakości świadczonych usług. Większość z nich zlokalizowana jest w dużych aglomeracjach i bezpośrednim ich sąsiedztwie, a przede wszystkim w województwie mazowieckim, śląskim, łódzkim, dolnośląskim, pomorskim, wielkopolskim, małopolskim.

W 2003 r. udział przedsiębiorstw zaklasyfikowanych do sekcji „Handel i naprawy” w rejestrze REGON wyniósł 33,5% i był o 0,2 pkt niższy niż przed rokiem. Natomiast udział przedsiębiorstw zaklasyfikowanych do sekcji „Hotele i restauracje” tak jak w ub. roku wyniósł 3,1%. W ramach sekcji „Handel i naprawy” 23,0% to przedsiębiorstwa, których podstawowym rodzajem działalności jest handel hurtowy, a 77,0% - handel detaliczny. Wśród ogółu przedsiębiorstw, dla których podstawowym rodzajem działalności jest handel 97,4% stanowią przedsiębiorstwa, w których pracuje nie więcej niż 9 osób. Udział ten był o 0,1 pkt niższy niż przed rokiem.
Liczba pracujących w sekcji „Handel i naprawy” w stosunku do roku ubiegłego wzrosła o 1,5% natomiast w sekcji „Hotele i restauracje” zmniejszyła się o 0,8%. 

Liczba przedsiębiorstw i pracujących w handlu i gastronomii* w 2003 r.

Number of enterprises and employed persons in trade and catering*  in 2003

	Wyszczególnienie 

Specification
	Ogółem

Total
	Udział w %

Share in %
	2002 = 100

	Liczba przedsiębiorstw ogółem 1)

	3581593
	100,0
	103,3

	Total enterprises1)
	
	
	

	w tym:

of which:
	
	
	

	handel i naprawy 

	1199688
	33,5
	102,7

	trade and repair
	
	
	

	   w tym:

   of which:
	
	
	

	handel hurtowy 

	275710
	7,7
	102,4

	wholesale trade
	 
	 
	

	handel detaliczny 2)

	923978
	25,8
	102,8

	retail trade 2)
	 
	 
	

	hotele i restauracje

	112079
	3,1
	105,9

	hotels and restaurants
	
	
	

	Liczba pracujących ogółem w tysiącach 3)

	14802,0
	100,0
	99,2

	Total employed in thousand 3)
	12681,6
	100,0
	99,0

	w tym:
	
	
	

	of which:
	
	
	

	handel i naprawy 

	2027,9
	13,7
	101,5

	trade and repair 
	
	16,0
	

	hotele i restauracje

	209,3
	1,4
	99,2

	hotels and restaurants
	
	1,7
	


Przychody ze sprzedaży przedsiębiorstw handlowych.

Turnover of retail trade enterprises


Badanie przychodów ze sprzedaży przedsiębiorstw handlowych obejmuje swoim zakresem osoby prawne i jednostki organizacyjne nie mające osobowości prawnej oraz osoby fizyczne - prowadzące działalność gospodarczą, zaklasyfikowane wg PKD do grup: 50.1-50.5, a także 52.1-52.6. W badaniu tym zbierane są informacje o przychodach ze sprzedaży produktów, materiałów i towarów zrealizowanych w kolejnych miesiącach. Badanie jest realizowane od 2000 r.


Przedsiębiorstwa o liczbie pracujących 10 i więcej osób składają co miesiąc „Meldunek o działalności gospodarczej DG-1”, a jednostki o liczbie pracujących 9 i mniej osób uczestniczą w „Kwartalnym badaniu przychodów w przedsiębiorstwach handlowych H-01/k”. Sprawozdanie H-01/k jest zbierane w okresach kwartalnych i zawiera informacje o przychodach w poszczególnych miesiącach danego kwartału. Wyniki badania H-01/k są agregowane z wynikami badania DG-1 dla uzyskania wskaźnika pozwalającego ocenić zmiany krótkookresowe wg wszystkich klas wielkości przedsiębiorstw detalicznych.


Jednostki o liczbie pracujących 50 i więcej osób są objęte badaniem pełnym. Natomiast jednostki o liczbie pracujących 10 – 49 osób oraz o liczbie pracujących 9 i mniej objęte są badaniem reprezentacyjnym. W meldunku DG-1 próba stanowi ok. 10% populacji, a w badania H-01/k ok. 1,3%.


Według stanów rocznych zbiorowość przedsiębiorstw tworzących obserwowaną populację (dział 50 i 52) liczyła w 2003 roku ok. 811,5 tys. podmiotów gospodarczych, z czego ok. 11,5 tys. stanowiły przedsiębiorstwa o liczbie pracujących 10 i więcej osób. 


Przychody ze sprzedaży przedsiębiorstw zaklasyfikowanych według PKD do działu 52 wydzielone są zgodnie z wymogami UE
, jako przychody przedsiębiorstw detalicznych i przedstawione są jako dynamika w cenach stałych i w cenach bieżących, gdzie okresem bazowym jest przeciętna miesięczna z 2000 r. (tabl. 33 i 34).
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Sprzedaż detaliczna  

Retail sales

Szacuje się, że w 2003 r. sprzedaż detaliczna osiągnęła wartość 400,7 mld zł (w cenach bieżących). Poprzez punkty sprzedaży detalicznej sprzedano towarów za 385,1 mld zł, z tego żywności i napojów bezalkoholowych za 116,2 mld zł, napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych za 35,7 mld zł i towarów nieżywnościowych za 233,2 mld zł. W placówkach gastronomicznych sprzedaż detaliczna wyniosła 15,6 mld zł.
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Sprzedaż detaliczna według sektorów własności 

Retail sales by ownership sectors

	Wyszczególnienie

Specification
a - 2003

b - 2002=100
	Sprzedaż detaliczna

Retail sales

	
	ogółem

total
	sektor

sector

	
	
	publiczny

public
	prywatny

private

	
	mln zł
	%
	mln zł
	%
	mln zł
	%

	Ogółem 

	a
	400732,0
	100,0
	7936,4
	2,0
	392795,6
	98,0

	Total
	b
	103,9
	x
	103,9
	x
	103,9
	x

	w tym przedsiębiorstwa handlowe 

	a
	342986,9
	100,0
	3635,5
	1,1
	339351,4
	98,9

	of which trade enterprises
	b
	104,4
	x
	87,3
	x
	104,6
	x


Aktywność zagranicznych przedsiębiorstw realizujących sprzedaż detaliczną na polskim rynku konsumpcyjnym ukształtowała się na poziomie wyższym niż w ub. roku. Po najbardziej dynamicznym okresie rozwoju tej formy własności odnotowanym pomiędzy 1997 r. a 1999 r. (wzrost z 4,5% do 12,4%), w 2003 r. udział podmiotów z kapitałem zagranicznym w ogólnej wartości sprzedaży detalicznej wyniósł 14,5%.

Sprzedaż detaliczna w latach 2001- 2003 (ceny bieżące)

Retail sales in 2001 - 2003 (current prices)

	Wyszczególnienie

Specification
	2001
	2002
	2003

	
	w mln zł

in mln zl
	2002=100

	Ogółem

	375437,9
	385701,0
	400732,0
	103,9

	Total
	
	
	
	

	żywność i napoje bezalkoholowe

	120801,8
	125007,4
	127152,0
	101,7

	 food and non-alcoholic beverages
	
	
	
	

	napoje alkoholowe i wyroby tytoniowe

	37812,2
	38488,5
	40112,9
	104,2

	alcoholic beverages and tobacco
	
	
	
	

	towary nieżywnościowe (bez wyrobów tytoniowych)

	216823,9
	222205,1
	233467,1
	105,1

	 non-foodstuffs  (excluding tobacco)
	
	
	
	


W 2003 r. odnotowano wzrost fizycznych rozmiarów sprzedaży detalicznej, wyższy niż w dwóch ostatnich latach.

Dynamika sprzedaży detalicznej (w cenach stałych) zrealizowanej przez przedsiębiorstwa handlowe i niehandlowe była o 3,4% wyższa niż przed rokiem. Znacznie wyższy od przeciętnego wzrost dynamiki sprzedaży odnotowano w sprzedaży napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych (wzrost o 7,4%). Niższa od przeciętnej (wzrost o 2,7%) była sprzedaż żywności i napojów bezalkoholowych. Sprzedaż towarów nieżywnościowych konsumpcyjnych wzrosła w porównaniu z rokiem poprzednim o 4,6%, a niekonsumpcyjnych - o 0,9%. 
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Punkty sprzedaży detalicznej
Retail sales outlets


Sieć detaliczna liczyła w 2003 r. ok. 448 tysięcy sklepów, co stanowiło w porównaniu z ub. rokiem spadek o 0,6%, na co wpływ m.in. miało dalsze ograniczenie sieci sklepów spółdzielczych (do 16039 w 2003 roku z 17196 w roku poprzednim, tj. 7,0%).
Liczba sklepów

Number of shops

	Wyszczególnienie

Specification
	2001
	2002
	2003

	
	sklepy      shops
	2002=100
	2001=100

	Ogółem

	449339
	450434
	447898
	99,4
	99,7

	Total
	
	
	
	
	

	w tym:      

of which:
	
	
	
	
	

	           miasta

	344322
	345229
	344361
	99,7
	100,0

	           urban areas
	
	
	
	
	

	           wieś
 
	105017
	105205
	103537
	98,4
	98,6

	       rural areas
	
	
	
	
	

	sektor publiczny

	1945
	1792
	1519
	84,8
	78,1

	public sector
	
	
	
	
	

	sektor prywatny

	447394
	448642
	446379
	99,5
	99,8

	private sector
	
	
	
	
	

	           w tym spółdzielnie

	18469
	17196
	16039
	93,3
	86,8

	       of which cooperatives
	
	
	
	
	

	Liczba ludności na 1 sklep
 
	86
	85
	85
	100,0
	98,8

	Population per 1 shop 
	
	
	
	
	


Charakterystyczną cechą handlu detalicznego jest dominujący udział sklepów małych tj. do 50 m2 powierzchni sprzedażowej. Ich udział w liczbie sklepów ogółem wyniósł ponad 92,0% i był zbliżony notowanego w roku poprzednim.

Wzrosła o 7,3% w stosunku do ub. roku liczba sklepów o powierzchni sprzedażowej powyżej 400 m2, których udział w ogólnej liczbie sklepów jest stosunkowo niewielki i wynosi ponad 1%, co w konsekwencji spowodowało dalszy wzrost powierzchni sprzedażowej sklepów ogółem (o 7,5%).

Na 1000 mieszkańców w 2003 r. przypadło 888 m2 powierzchni sprzedażowej wobec 865 m2 w 2002 r.

Nadal przybywało sklepów należących do dużych prywatnych przedsiębiorstw zagranicznych, bądź z udziałem kapitału zagranicznego. Przyrost liczby sklepów tych przedsiębiorstw wyniósł ok. 16,0% a dynamika przyrostu powierzchni sprzedażowej - ponad 29%. Średnia powierzchnia w tych sklepach wyniosła 925 m2, a w sklepach przedsiębiorstw własności prywatnej krajowej - 137 m2. Natomiast udział liczby tych sklepów w liczbie sklepów ogółem wyniósł 0,86% wobec 0,74% w 2002 r.

Liczba sklepów przedsiębiorstw z kapitałem zagranicznym*
Number of shops owned by enterprises with foreign capital *
	Wyszczególnienie

Specification
	2001
	2002
	2003

	Liczba sklepów z kapitałem zagranicznym

	3082
	3321
	3852

	Number of shops with foreign capital
	
	
	

	Udział w ogółem sklepach w %

	0,69
	0,74
	0,86

	Share in of total shops in %
	
	
	

	Powierzchnia sklepów z kapitałem zagranicznym w m2 

	2598692
	2756453
	3563957

	Sale space of shops with foreign capital in m2
	
	
	

	Udział w powierzchni ogółem w %

	8,4
	8,5
	10,5

	Share in total sale space in %
	
	
	


W infrastrukturze handlowej targowiska nadal odgrywają znaczącą rolę. Na koniec 2003 r. zarejestrowanych było w urzędach gminnych 2328 stałych targowisk (wzrost w stosunku do ub. roku o 1,6%), w tym z przewagą sprzedaży drobnodetalicznej 2065 targowisk. Na targowiskach handlowano w ok. 131 tys. (wzrost w stosunku do ub. roku o 5,2%) stałych punktach sprzedaży. Wśród nich ok. 100 tys. otwartych było codziennie. Uzupełnieniem stałej sieci targowiskowej były uruchamiane sezonowo bazary i jarmarki. W 2003 r. odnotowano ich ok. 7,5 tys. (wzrost w stosunku do ub. roku o 22,0%).

Gastronomia

Catering

Na koniec 2003 r. działało w kraju 89,3 tys. placówek gastronomicznych (stałych i sezonowych). Najliczniejszy rodzaj stanowiły bary 38,8 tys. - tj. 43,4% wszystkich placówek w skali całej Polski. Punktów gastronomicznych odnotowano 34,4 tys. (tj. 38,6%), restauracji - 8,8 tys (tj. 9,8%) oraz stołówek - 7,3 tys. (tj. 8,2%).

Ogólna liczba placówek gastronomicznych w 2003 r. – w porównaniu z rokiem poprzednim – uległa niewielkiej zmianie, utrzymując przy tym tendencję wzrostu. Zauważa się bowiem, że liczba placówek w omawianym okresie wzrosła o 1240 tys. (tj. o 1,4%), natomiast w 2002 r. wzrost ten wyniósł 1080 tys. (tj. 1,2%).

Analizując zróżnicowanie przyrostu w 2003 r. liczby placówek gastronomicznych według ich poszczególnych rodzajów, obserwuje się największy przyrost punktów gastronomicznych (ich liczba zwiększyła się o 663 jednostki tj. o 2,0%). Nieco wolniejszy był przyrost barów (ich liczba zwiększyła się o 565 jednostek, tj. 1,5%). Nieznaczny przyrost (wyrażający się 0,6%) wystąpił w stołówkach. Natomiast w obrębie restauracji wystąpił niewielki spadek (ich liczba zmniejszyła się o 28 jednostek, tj. o 0,3%).

Liczba placówek gastronomicznych

Number of catering establishments

	Wyszczególnienie

Specification
a - 2003

b - 2002=100
	Ogółem

Total
	Sektor

Sector

	
	
	publiczny

public
	prywatny

private

	Liczba placówek gastronomicznych

	a
	89340
	2950
	86390

	Number of catering establishments
	b
	101,4
	94,9
	101,6

	restauracje

	a
	8785
	155
	8630

	restaurants
	b
	99,7
	97,5
	99,7

	bary

	a
	38815
	470
	38345

	bars
	b
	101,5
	101,1
	101,5

	stołówki 

	a
	7290
	1710
	5580

	canteens
	b
	100,6
	99,5
	100,9

	punkty gastronomiczne 

	a
	34450
	615
	33835

	food stands
	b
	102,0
	80,1
	102,5
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Wynik wieloletniego procesu powszechnej prywatyzacji gospodarki krajowej jest taki, że aktualnie mamy zdecydowaną dominację sektora prywatnego w gastronomii. Obejmuje on 86,4 tys. placówek gastronomicznych, (czyli 96,7%). Sektor ten obejmuje przy tym: 98,2% restauracji, 98,8% barów, 76,5% stołówek i 98,2% punktów gastronomicznych. W sektorze publicznym mamy zaledwie 3,3% ogółu placówek.

Przychody ogółem z działalności gastronomicznej wyrażone w cenach bieżących wyniosły w 2003 r. – według dokonanego szacunku – ok. 16,3 mld zł. W kwocie tej: z produkcji gastronomicznej pochodziło – 52,8%, z przychodów ze sprzedaży towarów handlowych – 43,0%, z pozostałej działalności – 4,2%.

Analizując relacje między wymienionymi trzema grupami działalności zauważyć można, że najwyższy jest udział produkcji gastronomicznej w ogólnych przychodach z działalności gastronomicznej. Udział ten wykazuje przy tym tendencję lekko wzrostową na przestrzeni ostatnich lat (w 2000 r. wyniósł on 50,3%, w 2001 r. – 51,7%, w 2002 r. – 52,0% a w 2003 r. – 52,8%). Zjawisko to należy ocenić pozytywnie.

Przychody gastronomiczne ogółem – w porównaniu z rokiem poprzednim – zmniejszyły się o ok. 0,4 mld zł (o 2,1%). Spadek ten wyniósł przy tym w zakresie: produkcji gastronomicznej – 0,7%, sprzedaży towarów handlowych – 2,8%. Zmniejszenie się przychodów z działalności gastronomicznej zauważa się tylko w 2003 r. i na razie trudno mówić tutaj o tendencji.

Przychody z działalności gastronomicznej w cenach bieżących

Revenues from catering activity in current prices

	Wyszczególnienie

Specification
	Ogółem

Total
	Sektor

Sector

	
	
	publiczny

public
	prywatny

private

	a - 2003

b - 2002=100
	
	
	

	
	w mln zł    in mln zl

	Przychody ogółem 

	a
	16253,2
	670,3
	15582,9

	Revenues total
	b
	97,9
	98,5
	97,9

	ze sprzedaży towarów 

	a
	6997,0
	148,8
	6848,2

	from sales of  commodities
	b
	97,2
	90,8
	97,4

	w tym ze sprzedaży napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych 

	a
	4584,4
	86,1
	4498,3

	of which from the sale of alcoholic beverages and tobacco
	b
	102,8
	100,7
	102,8

	z produkcji gastronomicznej 

	a
	8576,0
	483,4
	8092,6

	from catering production
	b
	99,3
	102,7
	99,1

	z pozostałej działalności 

	a
	680,2
	38,1
	642,1

	from other activity
	b
	88,1
	81,9
	88,4



W 2003 r. – podobnie jak w latach poprzednich – w przychodach z działalności gastronomicznej dominował sektor prywatny. Udział tego sektora wynosił: w przychodach ogółem – 95,9%, w przychodach z produkcji gastronomicznej – 94,4%, ze sprzedaży towarów handlowych – 97,9%, z pozostałej działalności – 94,4%.


Warto tutaj zwrócić uwagę na jeden z interesujących kierunków lokalizacji zakładów gastronomicznych, zaistniałym w kraju w ostatnim okresie. Od początku dziewięćdziesiątych lat powstają w Polsce liczne ośrodki (centra) handlowe nowych generacji oraz duże biurowce. W obrębie ośrodków handlowych – zwłaszcza większych – są tworzone i uruchamiane zakłady gastronomiczne. W większym ośrodku handlowym takich zakładów bywa od kilku do około trzydziestu. Są one przy tym zróżnicowane pod względem rodzajowym i specjalizacji. Ponadto ostatnio w obrębie ośrodków handlowych zakłady gastronomiczne są często grupowane obok siebie i tworzą tak zwany dziedziniec żywieniowy (food court), mający między innymi wspólną salę konsumencką. Również w dużych biurowcach spotyka się zakłady gastronomiczne dostępne dla ogółu klientów, chociaż są one mniej liczne i mniej zróżnicowane.

Sprzedaż hurtowa
Wholesale


Sprzedaż hurtową w 2003 r. w przedsiębiorstwach  handlowych wyszacowano (w cenach bieżących)  na ok. 469,6 mld zł, z tego w sektorze publicznym na 20,3 mld zł, a w sektorze prywatnym na ok. 449,3 mld zł. Spadek sprzedaży  hurtowej w stosunku do poprzedniego roku wyniósł  0,8 %.
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W strukturze sprzedaży hurtowej udział sprzedaży żywności i napojów bezalkoholowych stanowił 14,4%, napojów alkoholowych 5,1% i towarów nieżywnościowych 80,5%, co wskazuje na utrzymanie się struktury sprzedaży na zbliżonym poziomie w stosunku do lat ubiegłych.


Kontynuowany jest obserwowany w obsłudze hurtu wzrost znaczenia dużych przedsiębiorstw handlowych (o liczbie pracujących powyżej 49 osób). Sprzedaż hurtowa w skali roku wzrosła w tych jednostkach o 18,4%, przy wzroście sprzedaży żywności i napojów bezalkoholowych o 1,7%, napojów alkoholowych o 24,4% i towarów nieżywnościowych o 20,8%. W ogólnej wartości sprzedaży dużych przedsiębiorstw udział sprzedaży żywności był stosunkowo niewielki i wyniósł 11,8%, napojów alkoholowych – 6,7%, wobec towarów nieżywnościowych (konsumpcyjnych i niekonsumpcyjnych) - prawie 81,5%.

Sprzedaż hurtowa w przedsiębiorstwach handlowych według grup towarów i sektorów własności kształtowała się następująco (w cenach bieżących):

	
	Sprzedaż  hurtowa                    Wholesale 

	Wyszczególnienie

Specification
a - 2003

b - 2002=100
	ogółem

total
	żywność i napoje bezalkoholo-we

food and non-alcoholic beverages
	napoje alkoholowe

alcoholic beverages
	towary nieżywnościowe

non-foodstuffs

	
	w  mln  zł                   in mln zl   

	Ogółem 

	a
	469614,6
	67467,1
	24029,0
	378118,5

	Total  
	b
	99,2
	97,0
	101,3
	99,5

	w tym o liczbie pracujących                    powyżej 49 osób 

	a
	205370,0
	24241,5
	13690,3
	167438,2

	of which enterprises employing more than 49 persons
	b
	118,4
	101,7
	124,4
	120,8

	        sektor  publiczny 

	a
	19977,1
	1390,3
	186,5
	18400,2

	        public sector
	b
	111,1
	233,2
	102,8
	106,9

	        sektor prywatny 

	a
	185392,9
	22851,1
	13503,7
	149038

	        private sector
	b
	119,3
	98,4
	124,6
	122,8


W wyniku utrzymujących się zmian w strukturze własnościowej przedsiębiorstw handlowych udział  sprzedaży sektora prywatnego utrzymuje się na podobnym poziomie. 

Widoczny jest również znaczący udział sprzedaży przedsiębiorstw będących własnością zagraniczną, który w sprzedaży dużych przedsiębiorstw (o liczbie pracujących powyżej 49 osób) w 2003 r. wyniósł  32,7% (wobec 31,6% w 2002 r., 29,4% w 2001 r. i 26,3% w 2000 r.).

Magazyny handlowe

Warehouses trade


Na koniec 2003 r. przedsiębiorstwa prowadzące działalność handlową, w obszarze hurtu i detalu (o liczbie pracujących powyżej 9 osób), składowały towary w ponad 36 tys. magazy​nów. Najbardziej znaczącą sieć infrastruktury magazynowej handlu stanowiły magazyny zamknięte (28,7 tys.), uzupełnieniem miejsc składowania były magazyny  zadaszone (2,7 tys.) oraz place składowe (4,9 tys).

Powierzchnia składowa magazynów (zamkniętych, zadaszonych, placów składowych)  wyniosła łącznie 30475,2 tys. m2, w tym  w sektorze prywatnym 27990,8 tys. m2  tj. 91,8% ogólnej powierzchni.


W porównaniu z ub. rokiem łączna powierzchnia składowa magazynów zwiększyła się (o 6,0%). Zwiększenie powierzchni składowej odnotowano w magazynach zamkniętych – o 7,2%, magazynach zadaszonych – o 6,1% oraz placów składowych – o 4,7%.

Struktura rodzajowa powierzchni składowej magazynów w wyniku powyższych zmian ukształtowała się następująco: magazyny zamknięte zajmowały 51,6% ogólnej powierzchni składowej (wzrost w stosunku do roku ub. o 0,6 pkt), magazyny zadaszone – 3,3%, (ten sam poziom co w 2002 r.), a  place składowe - 45,1% (spadek o 0,6 pkt).


Wśród magazynów zamkniętych przedsiębiorstw handlowych magazyny hurtu  stanowiły 78,6% liczby magazynów i 82,1% powierzchni składowej, a magazyny detalu 15,3% liczby magazynów i 13,4% powierzchni składowej (podobnie jak w roku poprzednim). W dalszym ciągu obserwowano utrzymujący się w ostatnich latach korzystny trend wzrostu średniej powierzchni składowej magazynów zamkniętych, która wyniosła 547,4 m2 (w tym także średniej powierzchni składowej chłodni, która wyniosła ok. 197,7 m2), co wskazuje na poprawę warunków przechowywania towarów.
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Zmiany wielkości sieci magazynowej według sektorów własności kształtowały się następująco:

	Wyszczególnienie

Specification
	Magazyny                                         Warehouses

	
	zamknięte
secured
	
	zadaszone

roofed
	place składowe

storage sites

	
	
	w tym chłodnie 

of which refrigerator
	
	

	a-2003

b-2002=100
	liczba

number
	powierz. składowa w tys. m2
storage space in thous. m2
	liczba

number
	powierz. składowa w tys. m2
storage space in thous. m2
	liczba

number
	powierz. składowa w tys. m2
storage space in thous. m2
	liczba

number
	powierz. składowa w tys. m2
storage space in thous. m2

	Ogółem 

	a
	28708
	15715
	2922
	577
	2744
	1010
	4894
	13751

	Total
	b
	104,0
	107,2
	103,6
	109,0
	99,3
	106,1
	106,7
	104,7

	sektor publiczny 

	a
	1256
	690
	24
	4,1
	141
	63,2
	250
	1731

	public sector
	b
	99,9
	94,5
	80,0
	82,0
	101,4
	89,1
	106,4
	100,1

	w tym:    of which:
	a
	
	
	
	
	
	
	
	

	własność państwowa
	b
	1091
	586
	23
	4,1
	107
	47,3
	201
	1585

	state owned
	a
	101,7
	92,9
	85,2
	83,7
	105,9
	82,3
	119,6
	98,5

	sektor prywatny 

	b
	27452
	15025
	2898
	573
	2603
	946
	4644
	12019

	private sektor
	a
	104,2
	107,9
	103,8
	109,1
	99,2
	107,4
	106,7
	105,3

	w tym:    of which:
	b
	
	
	
	
	
	
	
	

	własność krajowa 

	a
	23565
	11459
	2720
	437
	2154
	726
	3971
	9854

	domestic capital
	b
	103,2
	108,0
	103,6
	105,3
	97,2
	107,6
	106,5
	106,0

	własność zagraniczna
	a
	2853
	2857
	149
	115
	215
	137
	357
	1415

	foreign capital
	b
	112,6
	103,5
	104,9
	113,9
	115,0
	117,1
	113,0
	100,1




W strukturze własnościowej sieci magazynowej w sektorze publicznym obserwowano nadal zmniejszanie się liczby i powierzchni składowej magazynów zamkniętych, w tym również chłodni. W sektorze prywatnym w dalszym ciągu  utrzymywała się przewaga własności prywatnej krajowej. Przedsiębiorstwa te użytkowały łącznie 81,7% liczby magazynów i 72,3% globalnej powierzchni składowej, co wskazuje na obniżenie udziału liczby magazynów w stosunku do poprzedniego roku o 0,6 pkt oraz zwiększenie udziału powierzchni składowej o 0,7 pkt. Występująca w ostatnich latach wysoka dynamika wzrostu magazynów należących do przedsiębiorstw będących własnością zagraniczną utrzymywała się nadal, czego wyrazem jest zwiększenie udziału liczby magazynów do 9,4% ogólnej liczby magazynów (wobec 8,7% w 2002 r, 7,7% w 2001 r., 8,2% w 2000 r., i 7,7% w 1999 r.), oraz udziału zajmowanej przez nie powierzchni do 14,5% powierzchni składowej ogółem (wobec 14,9% w 2002 r., 12,2% w 2001 r., 12,6% w 2000 r. i 10,4% w 1999 r.).

Zaopatrzenie rynku

Supply

W 2003 r. dostawy
 większości badanych artykułów konsumpcyjnych żywnościowych były niższe, zaś nieżywnościowych – wyższe w porównaniu z 2002 r. Niższe dostawy artykułów żywnościowych spowodowane były głównie spadkiem importu, a wzrost dostaw artykułów nieżywnościowych – wyższym importem i produkcją.

W 2003 r. wśród badanych artykułów żywnościowych znacznie wyższe niż przed rokiem były dostawy m.in. owoców i orzechów mrożonych – o 47,8%, wyrobów czekoladowanych – o 44,1%, wódek, likierów, innych napojów alkoholowych w przeliczeniu na 100% – o 38,4%. W granicach 11−22% wzrosły dostawy m.in. mięsa drobiowego, szynek i łopatek konserwowych oraz innych konserw mięsnych, podrobowych i tłuszczowych, soków i napojów owocowych i owocowo-warzywnych, dżemów owocowych, mięsa surowego ze zwierząt rzeźnych, ryżu, spirytusu rektyfikowanego, wód mineralnych i napojów bezalkoholowych, w granicach 3−10% – dostawy m.in. kompotów i owoców pasteryzowanych, tłuszczów zwierzęcych topionych jadalnych, piwa otrzymywanego ze słodu (o zwartości od 0,5% alkoholu), mąki, masła oraz innych tłuszczów otrzymywanych z mleka, czekolady, a poniżej 3% wzrosły dostawy m.in. kawy naturalnej palonej, serów i twarogów, napojów fermentowanych, win gronowych (łącznie z wermutem), przetworów mięsnych i podrobowych ze zwierząt rzeźnych. Niższe niż w 2002 r. były dostawy m.in. konserw i prezerw z ryb – o 41,6%, mleka w postaci stałej odtłuszczonego – o 28,0%, warzyw mrożonych – o 21,9%. W granicach 9−14% obniżyły się dostawy m.in. ryb morskich mrożonych, ekstraktów, esencji i koncentratów kawy, herbaty, konserw, wędlin, wyrobów wędliniarskich drobiowych, płatków, a poniżej 5% zmniejszyły się dostawy m.in. margaryny, kasz i grysików, makaronu, serów pozostałych, cukierków (bez czekoladowanych) zup i bulionów oraz przetworów z nich, wędlin (bez końskich, wątrobianych, drobiowych, z dziczyzny i królików) oraz konserw warzywnych.

W 2003 r. odnotowano znaczny udział importu, wyższy niż w 2002 r., w podaży m.in. ryb morskich mrożonych – 88,8% (wzrost o 9,8 pkt), ekstraktów, esencji i koncentratów kawy – 75,4% (odpowiednio o 5,5 pkt), win gronowych (łącznie z wermutem) – 69,5% (o 3,1 pkt). Duży udział importu, ale niższy niż w 2002 r. odnotowano w podaży m.in. warzyw mrożonych – 66,1% (spadek o 10,5 pkt), konserw warzywnych – 34,6% (odpowiednio o 0,2 pkt), kasz i grysików – 34,1% (o 5,3 pkt), czekolady – 17,1% (o 5,1 pkt), owoców i orzechów mrożonych – 12,7% (o 6,3 pkt), zup i bulionów oraz przetworów z nich – 11,1% (o 3,5 pkt).

W 2003 r. wśród badanych artykułów nieżywnościowych, w porównaniu z 2002 r., odnotowano wysoki wzrost dostaw m.in. pieluszek – o 50,1%, odbiorników radiowych – o 45,8%, tkanin lnianych – o 44,2%, mikserów, malakserów, robotów kuchennych – o 33,6%, a także zastaw stołowych i naczyń kuchennych z porcelany – o 26,8%. W granicach 11−21% zwiększyły się dostawy m.in. obuwia z cholewkami wykonanymi ze skóry, rowerów, obuwia z cholewką z tworzyw sztucznych, odbiorników telewizyjnych, opon do rowerów i motorowerów, a poniżej 10% wzrosły dostawy m.in. zegarów i zegarków, opon do pojazdów samochodowych osobowych, odkurzaczy typu domowego, mydła, produktów organicznych powierzchniowo czynnych i preparatów używanych jako mydło, okryć i ubiorów z dzianin oraz maszyn pralniczych typu domowego. Znacznie niższe niż w 2002 r. były dostawy m.in. obuwia z cholewkami z gumy – o 42,1%, bielizny osobistej z tkanin – o 27,8%, tkanin z okrywą, tkanin ręcznikowych i innych specjalnych – o 27,4%, samochodów osobowych ogólnego przeznaczenia – o 23,2%, chłodziarek i zamrażarek typu domowego – o 20,8%, a poniżej 10% obniżyły się dostawy m.in. rajstop, skarpet i innych wyrobów pończoszniczych, szkła stołowo-kuchennego, kieliszków i szklanek oraz naczyń kuchennych i gospodarczych emaliowanych z blachy stalowej.

W 2003 r. duży udział importu, wyższy niż w 2002 r., odnotowano w podaży m.in. samochodów osobowych ogólnego przeznaczenia – 91,0% (wzrost o 4,3 pkt), maszyn pralniczych typu domowego – 74,6% (odpowiednio o 2,3 pkt), odkurzaczy typu domowego – 69,4% (o 9,1 pkt), zastaw stołowych i naczyń kuchennych z porcelany – 65,0% (o 8,1 pkt), mydła, produktów organicznych powierzchniowo czynnych i preparatów używanych jako mydło – 53,3% (o 2,1 pkt). Duży udział importu, ale niższy niż w 2002 r., odnotowano w podaży m.in. obuwia z wierzchami wykonanymi z tkanin – 87,2% (spadek o 3,4 pkt), tkanin wełnianych – 72,1% (odpowiednio o 20,1 pkt), mikserów, malakserów, robotów kuchennych – 64,7% (o 0,4 pkt) oraz odbiorników telewizyjnych – 62,7% (o 14,4 pkt).

W 2003 r. w magazynach producentów
 średnioroczne wielkości stanu zapasów większości badanych artykułów konsumpcyjnych (żywnościowych i nieżywnościowych) były wyższe niż przed rokiem. Jednocześnie utrzymała się obserwowana od trzech lat tendencja systematycznego zwiększania stanu średniorocznych zapasów wielu wyrobów. 

Wśród badanych artykułów żywnościowych w magazynach producentów od trzech lat systematycznie wzrastał średnioroczny stan zapasów m.in. mięsa drobiowego, marynat rybnych, soków i napojów owocowych i owocowo-warzywnych, warzyw mrożonych, kompotów i owoców pasteryzowanych, mąki pszennej, cukru, wyrobów czekoladowanych, cukierków, makaronu, spirytusu rektyfikowanego butelkowanego, napojów fermentowanych, wód mineralnych i napojów bezalkoholowych, ponadto – tylko w porównaniu z 2002 r. – odnotowano wzrost średniorocznych zapasów m.in. przetworów mięsnych i podrobowych ze zwierząt rzeźnych, wędlin (bez końskich, wątrobianych, drobiowych, z dziczyzny i królików), konserw i prezerw z ryb, owoców i orzechów mrożonych, serów przetworzonych (topionych), serów pozostałych, masła oraz innych tłuszczów otrzymywanych z mleka, czekolady, herbaty, miodów pitnych oraz papierosów z tytoniu. W okresie ostatnich trzech lat obserwowano systematyczne obniżanie się średniorocznych stanów zapasów m.in. ryb morskich mrożonych, margaryny oraz mieszanek do smarowania pieczywa, kawy naturalnej palonej, wódek, likierów, innych napojów alkoholowych w przeliczeniu na 100%, win gronowych oraz piwa otrzymywanego ze słodu, ponadto – tylko w porównaniu z 2002 r. - obniżyły się średnioroczne zapasy m.in. mięsa surowego ze zwierząt rzeźnych, konserw, wędlin, wyrobów wędliniarskich drobiowych, marynat warzywnych, dżemów owocowych, mleka i śmietany w postaci stałej, serów i twarogów, zup i bulionów oraz przetworów z nich, a także wermutu.

Wśród badanych artykułów nieżywnościowych w magazynach producentów od trzech lat systematycznie wzrastał średnioroczny stan zapasów m.in. tkanin lnianych i syntetycznych, bielizny do celów toaletowych i kuchennych, rajstop, pończoch, skarpet i innych wyrobów pończoszniczych, kosmetyków do pielęgnacji włosów, zastaw stołowych i naczyń kuchennych z porcelany oraz żarówek do ogólnych celów oświetleniowych, ponadto – tylko w porównaniu z 2002 r. – odnotowano wzrost średniorocznych stanów zapasów m.in. tkanin wełnianych i bawełnianych, bielizny stołowej, okryć i ubiorów z dzianin oraz z tkanin, bielizny osobistej z dzianin, obuwia ogółem, pieluszek, mydła, produktów organicznych powierzchniowo czynnych i preparatów używanych jako mydło, opon do rowerów i motorowerów, szkła stołowo-kuchennego, odbiorników radiowych oraz rowerów. W okresie ostatnich trzech lat obserwowano systematyczne obniżanie się średniorocznych stanów zapasów m.in. dywanów, chodników oraz wykładzin włókienniczych, bielizny osobistej z tkanin, zeszytów szkolnych i brulionów, opon do pojazdów samochodów osobowych, chłodziarek i zamrażarek typu domowego oraz samochodów osobowych ogólnego przeznaczenia, ponadto – tylko w porównaniu z 2002 r. obniżyły się średnioroczne zapasy m.in. bielizny pościelowej, papieru toaletowego, waty celulozowej paczkowanej, preparatów do mycia, prania i czyszczenia, mikserów, malakserów, robotów kuchennych oraz odbiorników telewizyjnych. 

*                 *

*

� wg stanu bazy REGON na 31.XII.


� Prowizja      � Commission 


* Obejmuje dział 55 Hotele i restauracje                     * Including division 55 Hotels and restaurants


1) Stan wg REGON				1) As by REGON


2) Dział 50 i 52 wg PKD				2) NACE 50 and 52


3) Stan w dniu 31 XII; Patrz uwagi str. 20		3) As of 31 XII; See note on page 33


�  Zgodnie z rozporządzeniem Rady (WE) nr 1165/98 z dnia 19 maja 1998 r., dotyczące statystyk krótkookresowych oraz 588/2001 z dnia 26 marca 2001 r., dotyczące definicji obserwowanych zmiennych. W ujęciu krajowym prezentowane są dane dla działów 50 i 52 wg PKD.





*  Dane dotyczą przedsiębiorstw, w których liczba pracujących przekracza 9 osób.


*  Data concern enterprises in which number of employees exceeds 9 persons.








� Ilość wytworzonych w kraju wyrobów (dane dotyczą podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób) pomniejszona o ich eksport i powiększona o import, skorygowana o saldo zmian stanu zapasów u producentów; patrz notka str. 63.


� W przedsiębiorstwach o liczbie pracujących powyżej 49 osób.





